UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**AD sa[n]ctissimu[m] || dominu[m] nostru[m] Leone[m]
papam || decimu[m]. Ac diuu[m] Maxemilianum
Imperatorem || semper augustu[m]. APOLOGIA ... || Iacobi
hochstraten. Artiu[m] & sacre theolo=||gi[a]e ...**

Hoogstraten, Jacobus van

Coloniae, 1518

Cap[itu]l[u]m. xxij. q[ui]nta[m]decima[m] Capnio[n]is i[m]pugna[n]s
assert[i]o[n]em.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34634

LIBER I. CAP. XXII.

aut Capnio dicere non metuis. si dicti perfidie aboleant libri. desisset
disputatio neque argui neque runderi poterit satisfaciendo.

S. vii. Putasne ad iustam sufficere satisfactorem. si et re ipsa. sapi
entibus iudicio sufficere afferant auctoritates. que habent
implectentes vite. ex latetis spiritus energia satis nata sunt. docilem flect
tere intellectum in captiuitate fidei in obsequium vitantis. forsan apud
tuam sapientiam quatenus scripturis satisfaciatur optebit cuiuslibet blas
phemi pertinacis ac superbi adeo amputare garrulitate. ut quod effuti
at insanus et infidelis rabula habeat nihil. Secundo per omnem modum. alius
ille sensit Eusebii citans id Philonis. Qui (iniquis) cauillari vo
lunt verba multiplicat. que non per hanc. hi ipsa veritate sunt preteriti

S. viii. Insup experientia teste ad oculum vidisti Capnionem. quod
di rabini argute et subdole commetati sunt expones. per solos biblie com
futat textum. tu vero inquis. Si libri eorum combustii essent. subtiles iudei no
uas adinueniret expones. et tunc opteret nos a disputacione desistere. e
Erras et desipis valde. dum putas spiritum sanctum tam sterilem. tam crudum. tam
que intelligibilis sensus exptes. in scripturis reliquisse inias. que sine rabi
norum expositionibus nulli videri esse possunt.

Prave exposi
tiones iudeorum
confutatur per solu
textum biblie

S. ix. Dic quod Cap. vii non primi expositores hauserunt intelligen
tiam scripturarum? Nonne ex diligentissimis tui indagine. cum
vni scripturae ad aliam collationem. e quibus eis emicuit vna facies eloquii
orum castorum. Uide quod lector et admirare nostrum Capnionem. que dicere
non metuit. Si iudeorum libri combustii essent. si iudei excogitarent no
uas glossas. tunc penitus nihil esset nos contra eos suscitare ex textu bi
blie. sed opteret a disputacione desistere. Quis non censebit christianus
hanc falsissimam assertionem e finibus christianorum perculi eliminanda. que tan
topere perfidiam iudaicam exaltat. et nimis christianitatem sanctam pessundat
Unum Benigne ad aliam pergamus. ista enim auditu digna non sunt.

Unum primi expo
sitores hauserunt
intelligentiam
scripturarum

Caplin. xii. quod decimam Capnionis impugnans assertionem.
GEOR. BE. AD IO. REVCH.

Dicis etiam si iudeorum doctores falso exponere scripturam dicerem
tunc nos que eos in probationem ducimus et eorum sententiam fulcimus. vt re
mur falsis testimonijs. quod prohibitu est lege si falsos. et que sequuntur. U
deris itaque ipsorum doctores vere scripturam exposuisse asserere. Cum
contrarium (vt supra) inducimus habet Matthei. v. et xv. et Marci. vii.

THEOLOGVS

S. j. Dum veritatem attingis Benig. tibi facile assentimur. nec enim
nisi falsitati bellum indirimus. Tu itaque mentem nostram recte re
portasti. et non minus bene obiecisti. Inimica est enim hec obiectio ei quod
apostolus. ij. Cor. ij. Obtusi inquit sunt sensus eorum. et vsque in hodiernum
die. dum legitur Moses positum est velamen super cor eorum. Assulget et super

Plus

LIBER I. CAP. XXII.

Hieronim⁹
Mattheus

Zacharia⁹ diu⁹ Hiero. In prophetis (inquit) q⁹ de christo sunt iudei solent tergiversari. et veritate celare in dicio. Ad idē ad stipulat. qm̄ postea q⁹ Matth. xij. de iudeis saluator dixerat. Erratis nescientes scripturas. in succedete mox caplo. tū stultos tū cecos iudeos appellauit. ppter falsam (haud dubiū) scripturaz interpretatōem. Ex q⁹o nimirū claret. Capnionē i merito falsuz reputare si q⁹s iudeos false dicat exponere scripturas.

Suadet Cap
nionis illatio
ch⁹m fals⁹ vsū
testimonijs.

§. ii. Datz et nulla apparatus sua potiri illationem dū ex illo qd⁹ videt⁹ ducit inconueniens. scz q⁹ nos ppter ea i legē mittim⁹. qz vti mur testimonijs falsis. ppter ea qz (vt ait) sustetam⁹ nos illis iudeoz doctoribz. eosqz in pbationē adducim⁹ et allegam⁹. Suadet vtiqz hec Capnionis illatio (tergiversari neq⁹t) Chustu falsis vsū eē testimonijs. et hinc qz in allegatā pmississe legē. Sane q⁹ dicens scrutamini scripturas (apud Capnionis sapiētia) iudaicorū scripturas designauit doctor. q⁹s de falsa scripturaz interpretatione apud Mattheū grauer increpauerat.

§. iii. Rursus iudeoz male dicta tāqz falsarijs reuicim⁹ eis in facie. Si q⁹ aut sunt valide expōnes. non qz iudeoz sunt s⁹ qz scripturis apte psonat atqz coheret (tāqz ab iniustis possessoribus) hoc ē fidei nostre scē hostibz acceptam⁹ vedicamusqz. haud sec⁹ atqz diu⁹ hz in scdo de doctrina christiana Augustin⁹. Phi at (inquit) q⁹ vocat. si q⁹ forte vera et fidei nre accommodata dixerūt (maxime platonici) nō solū formidanda nō sunt. s⁹ ab eis tāqz iniustis possessoribz. in vsū nostrū vedicanda. Vides nūc tā infundatam qz ipudētissimā criminis falsi obiectōem. q⁹ ipingit. dicentibz falso scripturas exponere iudeos. et nihilomin⁹ tū in aliqbz eoz expōnibus vtētibz. iaculū eracim⁹. quō Capnionē excutiat audiamus.

IOAN. REVCHLIN.

Ego censerē. vt quoties Nicolaus de lyra. quoties Burgēsis. q⁹ies alij catholici expositores. vtūt expositōibz rabinorū. toties veras illas eē. al⁹s vsi fuissent falsis testimonijs. qd⁹ pfecto nō licz. vt lex illa vetat. Neqz oēs eoz expōnes eē veras. qz nō illas i qb⁹ eos ch⁹s dñs rephēdit. vt sup⁹ dirim⁹ Et forsan tenere legē veterē nō phibuisse animū. s⁹ manū possit stare cū fide. Qd⁹ si vez fuerit. tūc dñs etiā legē ipam et nō scribas solū correxisset. phibendo nō solū manū. s⁹ etiā animū. Et q⁹ vsqz tunc scripturā illo mō exposuissent. nō fuissent falsi expositores Quicqd⁹ sit de h⁹ nō plura nūc. Sat nob⁹ sit expositōes illoz nō esse passim falsas. s⁹ aliquas imo plurimas veras. et ad rem nostrā attinentes.

THEOLOGVS

§. iiii. Tanqz iudeorū aduocati func⁹ fuisses officio. vt ab

LIBER I. CAP. XXII.

edacibus eorum libros profuantes flammis. fauore cecante. p. falso reputasti
 iudeos fallando exponere scripturas. et hinc tamque ex falso. aliud in-
 conueniens deduxeras. falsis scilicet nos uti testimonius. Quomodo ergo nunc astru-
 ere vales. sat nobis sit expones eorum non esse passim falsas. sed aliquas im-
 mo plurimas esse veras. Si ergo aliquae et plures falsae sunt. imo certe
 quam magna pars huius est farinae (ut tuipe ex lyano cecimisti) sequens p-
 fecto est. verum est quod tu falsitatis arguere nisus es. quod et veritate pol-
 lere ex scripturis fortiter probauimus. scilicet iudeos falso exponere scri-
 pturas. Minime autem ad verificandum hanc propositionem. doctores puto
 iudeorum falso exponunt scripturas requiritur cunctas eorum falsas esse exposi-
 tiones. Neque etiam de hoc doctores eorum insimulamur vicia. explorata
 tamen habentes malum integrum sibi in se importabile esse. iiii. ethicorum. Cōcesso
 itaque multas eorum expositiones vero conformas esse. attamen excusati
 non erunt quoniam sint scripturarum falsi expositores.

Non sequitur multae
 iudeorum exposi-
 tiones sunt vere
 sed ipsi non falsi
 expositores

S. V. Deinde ut reliquas quoque huius tui solutiois limem. dum di-
 uo Thome nostro fide habuerim? intuebimur? possibile
 lia esse. crimen quoddam contra pene apponem. phiberi posse. et tamen non
 cohiberi aut propter. Lex igitur dicitur. Non concupisces etc. concupiscentiam
 phibebat quidem. p. pena aut ipsam non cohibebat. Et hanc quae nobis
 insinuauit discretioem ad Philippen. ii. glossa interlinearis. quae de ve-
 teri lege loquens sic inquit. quae timore non amore seruire facit quae man? co-
 primit non animos. Esto autem Capnion vir bone lex vetus etiam animus
 non phibuerit. nunc ergo illorum inuidiosorum pecorum. brutales scribas in se
 quendo. tam fedulissimas tam puerilissimas imo primo et p. se malas eorum
 interiores affectioes. a peccato excusatum ire p. ges? quae utique (dum non na-
 turali peccatis sis ratione) aliquando in tuo corde versatas esse. non abs-
 rubore confiteri posses.